cuim? **E**t quisq; istas logicas duas vellet confundere. ita ut rhetorica in speculati vis. et logica priorē in praticis sciētis erigeret. ille in absurdissimos inceptissimosq; errores corrueret totus. **H**inc est q; a Tullio i rhetorica veteri et alijs politian tib; irridens. et inculpan; illi q; sī logicaz priorē emittunt leges atq; cōmūc; boīm lo cutiones interpretari. **V**locans siquidēr; tales verbosi. sophiste. garruli. de solo nomi ne p̄trouersiā necētētes. inciuiles deniq; et ceruicōsi fantastici et ad nullum cunile seu politicū negociū régime atq; consiliū idonei v̄sq; adeo ut virg; ipi q; tales sunt. loqui quicq; audeant. / vir aliqd audire p̄nt/qd nō statim calumniandū aut negandū aut distinguendū esse ostendat. **S**ed fallit eos plane ignorātia p̄missē distinctionis inter logicā arq; rhetoriscā. et q; logica primā in trudere satagūt vbi ea non opus est. **I**lli et aduerso nō parū aberrauerat q; dū speculatiua veritas sola cōquerit. rhetori cos loquēdi modos principaliter securi sit. Innumeris itaq; et infinitis vinculū se nitutū absoluere semet p̄strib; erūt. **N**eç tamē nego qn viciū logica rna. alteri opem qnq; requirat. **E**t quin pari quodā sensu ad veritatē vniq; inquisitionē. plerūq; occurrant. **S**ed quādo. vbi q; liter hoc sit nō cuiuscūq;. sed sapientis et artisq; est istud discernere. et eius insug q; vtrāq; p̄fete cognoverit. et qui scierit sī materie exigentiam. cognatos inserre fones. **D**inc fit ut aliqui carentes logica priori. reperiunt in tractatib; aut doctrinis p̄p̄z resoluti. sed rudes et indigesti. sicut ecōtra dictum est q; soli logice innitētes sophiste sunt. leues et garruli. et in ciuili cunctatiōe parū aut vir tolerabiles inuēti. imo ad p̄dicationes aut deliberatiōes posicas raro vident eleuati. q; nec in illorū exercitatione seip̄os tradiderūt. **J**uxta hoc nō operosuz est. obiectiōne pretacā dissolue re. dicēdo q; nullo modo in historicis narrationib; sicut nec in p̄p̄beris et documētis moralib; exigē vel attendē veritas dicatorū conformiser ad strictas regulas prioris logice. **S**ed sufficit q; modus loquēdi cōmūnis cui matime se cōformat rhetorica seruetur. vbi figurate locutiōes tropice et translumpante p̄parabolās et similitudines admittunt et ampli; q; relique. Et h̄ est qd quidaç; non irrationalib; dicunt q;

theologia suā habet logicā et modū loquendi p̄p̄rū / q̄ in ea nihil ēē falsum de virtute f̄mōis debet admitt̄. Imo dictus h̄mo i tanq̄ irreligiosum impiū et blasphemus a catholicis aurib⁹ reuici cōgruit. Si q̄s vero dicere oppositū et recte senserit ille dūta sat ad vim loquēdi prioris logice oculos couertebat. Q̄uis nō vsquequaq̄ rōnabit̄ liter. **D**īcēt q̄ egregi⁹ doctoz Aug⁹. tū in locis pl̄imis. tū speciali⁹ in li. de doctrina ch̄ristiana reglas p̄ expositione sa/cre scripture dedit et ab alijs datas collaudauit. Inter q̄s vna est p̄ synodochēn vbi p̄ p̄ toto sumis. Alia p̄ hyp̄bolen vbi veritas ad exagerandū excedit. Alia vbi locutiū p̄ loco accipit̄. s̄m quas regulas textus m̄ a falsitate defendit. Hā dicēdo egestie diebanū ad eūz h̄ierosolimite vniuersi/sumilis est locutio sicut cū dicim⁹. oīs ppl̄s vel tot⁹ mūndis. vadit ad tale spectaculū. Dicit ei h̄ nō q̄ p̄cisionez. s̄z ad rei magnificationē adaugēdā. Sillos ē locutio cū subdit̄. Et oīs regio indee. nisi q̄ vlera h̄ locus p̄ locato. regio sc̄z p̄ habitatib⁹ regione ponis / et in talib⁹ iuxta quorūdā expli/cationē attendit sensus. nō quē s̄ba faciunt. sed pro q̄ fiunt. **J**uxta p̄dicia sumitur p̄sideratio moral q̄ p̄dicatores in sermonib⁹ publicis detestādo virtutē et collaudando fr̄utes autoritatē h̄ic v̄cēdi locutionib⁹ trāslāmptōis fm̄ regulas q̄b⁹ exponit. et iuxta licentiaz rhetorice artis. ita ut q̄nq̄ dīcaf aliquid vniuersalit̄ viciōsū qđ pro paucis aut nō oīibus p̄t verificari. v̄lā/linū tale p̄nūciaf qđ de v̄tute et regla logice prioris ēē falsissimū et scādalolum et iniuriosum. **H**ō babeo hic exēpla multa curiosiscrutari v̄l adducere. legant̄ oīs p̄phete q̄ fuerūt. quidā fm̄ocinatores inebentes in virtutia et virtuosos arguētes. atten/dat p̄dicatio christi. Jobis bap. pauli. stephani p̄thomartyris. et alioz. reueluantur f̄mōnes et ep̄le doctorz. rep̄ic̄ q̄si v̄biliter licentia tal̄ loquēdi vniuersalit̄ vt dīcim⁹. **I**laias dicit. i.c. Dīme caput languiduz et om̄e cor merens a plāta pedis v̄lq̄ ad verticē capitis nō est in eo sanitas. Et paulo post. Om̄ies diligūt munera sequunt̄ retributiones. Jere. q. scriptū est. Quid vultis meū iudicio cōtendere. om̄is dereliquist̄ me dicit dīs. Ezechielis. iij. Dīmis qui p̄ pedom⁹ israel attrita fronte ē et duro cor/de. L̄bzillus et Jobānes p̄barisēos incul-

pabant generalit̄. Christus vocans eos hypocritas. sepulcra dealbara. superbos et auaros. Johānes p̄geniem viperarū. Et Actuū. vii. dicit Stephan⁹. Dura ceruice et incircūcili cordib⁹ et aurib⁹ vos semper sp̄i/rituālānto restitistis. sicut et patres vestri ita et vos. Apl̄s deniq̄ vocat galathas in sensatos. et in cretenib⁹ approbat dictum poete. Cretenses semper mēdaces. male bestie. pigri ventres. Primo etiā vocat apl̄s poetā hunc p̄phetaz. Et apud gēt̄iles poete p̄ p̄phetis et vatib⁹ ateg theologis habeant̄. et poeses eorū sicut met̄aphoricas locutiōes veritatē continentēs / occultas tū/attentabāt. tales sunt in scripturis genera/les in docendo locutiōes innumere. **E**x his sequit̄ alia p̄sideratio q̄ inciū/liter ageret̄. imo insipient̄ et cōtra artez p̄p̄iam clerici qui locutiōes h̄moī morales in quib⁹ forte tangerebāt / vellent generalit̄ inculpare. aut v̄tent̄ eis molestare. nisi forsan vbi manifesta et p̄icularis iniuria (que magis ēē detractoria et cōtumeliosa q̄ ad edificationē valens) dep̄benderetur qđ si fieret corā quib⁹ nō op̄oret. **N**ō vbi et q̄n̄ cōtingit nō est possibilis p̄ arte doce/re. sed tūc agendū est ut sapiens iudicab̄e et p̄t̄ edocebit̄ vñctio. **C**ōstat enī q̄ plerūq̄ sit sermo generalis ad principes qui sciunt se et statū suū grauiter increpari et tan/gi in modis loquēdi generalib⁹ tolerat̄ tñ. **Q**ua iiḡ fronte et temeritate nollent cl̄ici de isto vel illo statu sūg eoz viciis genera/liter morderi vel culpari. **I**sta prioris es/et p̄barisaica cōditio qui rep̄bendere nō rep̄bendi q̄rebant. **T**erciā addo cōsiderationē cōtra illos q̄ in locutionib⁹ mora/libus ponūt captiōlos loquēdi modos i logica priori seruatos licet veros. In qui/bus tñ est falsitas agra aut scādalosa iuxta locutiones vñtaras et fm̄ rhetoricaz in materia tali seruandaz. Exempli gra. posnetur vna indiffinita q̄ apud morales eq̄ ualeat vniuersali q̄ tñ indiffinita de vi logi/ce vera erat. apud rhetoricū et politicū fal/sissima. Propterā nō imprudentē cōdemnate aliq̄e p̄positiōes tanq̄ articuli eronei aut reuocandi. in quib⁹ tñ era et veritas de vi vocis et logice prioris / vt ista. Ecclēsia manens ecclā p̄terrare. de et crea/tura nūbil sunt. et similes multe. et alie etiā que in philosophia fuissent recepte ut ve/re vel saltez p̄babiles sicut sūt articuli qui

dd 3

## Lectiones

de loquuntur etra meritoria.  
Et maxime cōsideratio hec locuz h̄z vbi  
audiētes nō sunt triti v̄l v̄stati tales locu  
tiones audire vel admittere. sed vulgares  
sunt aut puri morales. legiste vel canonis  
te. Et sane imprudentē agunt. ne dicā im  
pudens qui corā talib⁹ in actib⁹ publicis  
talem logicā purā adducūt aut phiaz seu  
methaphysicā p̄serti⁹ vbi materia talis q̄  
nibilomin⁹ mores respicit ⁊ apud eos scā  
dalum. Observandū est enī illud Grego.  
Iuxta mores auditoz formez sermo do  
ctorū. Huius opposituz creberrime fieri  
dicit⁹ in anglia. ⁊ prochdolor nisi p̄uideat  
inualeat in francia. q̄ vero apta esset ⁊ la  
ta fenestra ad errores ⁊ scandala seminan  
dos talis p̄missio liquet ex p̄missis ⁊ expe  
rientez vor̄ clamat. Deniq̄ cur ob aliud  
appellan⁹ theologi nr̄i tpi⁹ sophiste ⁊ ver  
bosī imo ⁊ fantastici. nisi q̄ relict⁹ v̄tilib⁹ i  
telligib⁹ p̄ auditorū q̄litate transferūt  
se ad nūdā logicā vel methaphysicam aut  
etia⁹ mathematicā vbi et quādo nō oportet  
nūc de intensione formarū. nūc de diuisio  
ne cōtinui. nūc detegētes sophismata the  
ologicis terminis obūbrata. nūc priorita  
tes quasdā in diuinis. mēsuras duratōes  
instantia. signa nature ⁊ silia in mediū ad  
ducentes. q̄ ⁊ si vera atq̄ solida eēnt sicut  
nō sunt. ad subversionē tñ mag⁹ audienti  
um vel irrisione q̄ rectā fidei edificatiōez  
sepe proficiunt. Sed derinuit ecce nos  
aliquādū modus loqndi euāgelic⁹ spero m̄  
nō pro: sus inutilis ad rem accedētes vide  
amus q̄nta auctoritat⁹ atq̄ dignitat⁹ imo  
ytuose attractiōis Joh. bap. fuerit. qm̄  
ad eū egrediebāt hierosolimite vniuersi  
⁊ om̄is regio indee. tam valida erat ⁊ tam  
efficac sua iolitudo. sua vñnedi austertas  
sua demū sinceritas ⁊ libertas predicādi.  
Da mihi aliquē de occupatis. ⁊ accursi⁹  
solitarios irridētib⁹. q̄ p̄ om̄es ton⁹ era  
tis sue discursus ⁊ sudores antios tantū  
dem p̄ficiat. q̄ntu⁹ solitarius iste manēs in  
deserto fructificavit. Mirari ⁊ colere so  
lent homines p̄sertim simplex vulgo⁹ eos  
viros quos in vita sublimēs ⁊ subimēt au  
steros aspiciunt. ob hoc mācime q̄ nll'a cu  
piditat⁹ aut ambitiōis nota respurgūtur.  
nulla proinde cōtra eos fallendi suspicio  
aut mentiendi suboritur quādo despiciunt  
quicqđ terrenū est. quicqđ vtile vel iocū  
dum. Ex opposito predicatoroz nr̄i tpi⁹.

qz talibus inhiare vehementer popularitē  
⁊ ardenter cognoscunt. fit sermo eoz in op  
probiū. fit mendacio aut prava inten  
tione suspectū. Dicūt cōfestim eis auditore  
s voce vel anio. medice cura reip̄um. U  
lidum⁹ nostra etate ⁊ nup̄ quēadmodū  
vnus ppter huiusmōi vite austertatē pe  
ne incredibilē in suis f̄monib⁹ multitudi  
nē aggregabat cui vite sue ⁊ zelo si scienti  
am ⁊ discretionē humilē sociasset. quā vti  
nā sociasset. secesset eti⁹ fructū multuz. si  
verū est illud Berni. zelus sine discretione  
p̄cipitat. Discretio aut̄ esse nō p̄ absq̄ hu  
militate nec hūilicas in cōplacentia sui et  
innitendo p̄prie prudētie cōseruat. De  
nig⁹ difficile est ⁊ plus diuinū q̄ hūanum  
⁊ nō absq̄ diuturno virtutū exercitio acq̄  
sibile. vt in duob⁹ his servet humilitas in  
solitudine. s. ⁊ p̄dicatiōe. Lur̄ ita. Quoni  
am solitudo facit boiem leuist̄ ceteros oc  
cupatos diūdicare ⁊ eis se p̄ponendū esti  
mare. P̄dicatio aut̄ vbi est applausus  
zcurſusq̄ populoz verba dicent⁹ in celuz  
ferentib⁹ p̄emptat grauissime atq̄ pericu  
losissime p̄dicatoz animū vt gaudet ⁊ vt  
sibi cōplacet ⁊ vt postremo in linguis bo  
minū famā suā foris ponat. se estinet ma  
gnū aliquē esse qualē se auditā ceteris ac  
proinde cōtemnit ab alijs edoceri mone  
ri vel eoz duci cōsilio. Ruit ppter ea in te  
meritatez quālibet. improuid⁹ loquit⁹ nō  
iam et rōne sed furore. nō et hūilitatez e  
latiōne. nō quod dictat rō sed qd̄ succensa  
indignatio. nō qd̄ verū sed qd̄ audientib⁹  
placitū. nō oportunez semp̄ importune.  
nō q̄si monēs z q̄si potē imperās. Qui  
rursus libertatē atq̄ fortitudinē zeli san  
ctorū imitatrie eē. si lingua maledicta car  
pat om̄es clam ⁊ palā in superiori dignitate  
p̄stitutos. nec attēdit si populu⁹ inde sub  
uerteret ⁊ ad rebellandū anib⁹t. sed si cō  
placebit eisdē tota solitudine considerat.  
Leterū cū inualuerit hmōi p̄dicatiōis fa  
uor ⁊ seruoz effrenis ⁊ vt adhibere remedi  
um p̄mitter plebs indocta qn signis exti  
sece sanctitas. q̄ interi⁹ corrupta est atten  
dit. ⁊ quicqđ aduersum dicit⁹ ad iniuriāz  
refert ⁊ odiū. Ab hac mētis elatiōe ⁊ indi  
scretione p̄dicandi longe fuit Joh. iuxta  
inferius dicēda. qm̄ fm auditoz qualita  
tem f̄monis lingū variauit ⁊ nō ad sedi  
tionē sed edificationē ad humilēs p̄niam  
singulos p̄ capacitate cohortans. De

**S**quis. Et baptisabatur ab eo. Qualis iste baptisim⁹ extiterit olim dicebat. et sup hoc remitto vos ad ea q̄ tractant⁹ a me⁹ et doct⁹r⁹b⁹. iiii. sententia⁹. Confitestes peccata sua. Quēadmodū iohānis baptisimus nō erat sacramentalis. sic nec ista confessio. Erat tū vtrūq; et baptisimus et confessio preparatoriū quoddā et introduciū ad vera sacramēta baptisimi et confessio postea instituta. **N**ec autē confessio vñ fiebat fortassis in generalitate quadā. quēadmo dū ecclie mos habet fieri in publico an in gressu⁹ miss⁹. **T**iel fiebat de publico. i publico. more iudeorū in suis cōuentib⁹. **T**iel si secreta erat et particulariū exp̄ssiu⁹ proficiebat ad humiliatiōnē et cōsilij suscep̄tione et pñie agende cognitiōnē. **D**ic openditur baptisim⁹ iohānis nō habuisse vñ tem p̄tōrū sacramentalis deleturā. Que rō est. qz sive baptisad⁹ sive baptisati neq; confessio altera. neq; pñia aliqua p̄pteritis delictis aliquatinus eguisserint. Idcirco p̄terea nō parificant⁹ i oībus baptisma iohis et confessio cū baptismate christi et ab eo instituta confessio. Baptisim⁹ enī christi cōfessionē n̄ exigit postmodi de peccatio an actis. neq; prius an baptisma cōferriri pōt h̄mōi sacramentalis confessio alioq; nō esset baptism⁹ sacramentorum ianua. qd falsū est.